
 

 
COMUNE DI MONTAURO 

PROVINCIA DI CATANZARO 

copia 

Deliberazione del Consiglio comunale 

 

N.8  del Reg. 

 

Data 26.10.2020 

OGGETTO: Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare 

nel corso del mandato. 

 

L’anno 2020  il giorno 26 del mese di OTTOBRE alle ore 16.16  nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto (centro polivalente), convocata con appositi avvisi, il Consiglio Comunale in 

sessione ordinaria di prima convocazione si è riunito con la presenza dei signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

CERULLO GIANCARLO 

 

Sindaco Si  

AIELLO PANTALEONE Consigliere  si 

CARITO MARIANGELA Consigliere Si  

CERULLO ANTONIO PANTALEONE Consigliere Si  

DESTITO ANTONIO Consigliere Si  

MATTIA PAOLO 

 

Consigliere Si  

SCHIAVONE ANTONIO Consigliere Si  

SCHIPANI SAVERIO 

 

Consigliere Si  

SESTITO ROBERTO Consigliere si  

STAROPOLI MARCO Consigliere Si  

VIGLIANISI MARISA SARA Consigliere si  

    

 

Assegnati n. 10 oltre il Sindaco    Presenti n.10 Assenti n. 1 . 

In   carica n. 10 oltre il Sindaco      

- Presiede il Signor CERULLO GIANCARLO nella sua qualità di Sindaco 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, co. 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario comunale signor Dott.SSA MARIA Ausilia Paravati 

La seduta è pubblica il Sindaco Presidente, verificata la presenza del numero legale, apre la 

discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Premesso che in data 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte le consultazioni per l’elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Viste le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato; 

Dato atto che è stata sentita la Giunta come da deliberazione n.3 del 07.10.2020; 

Visto il D.Lvo n.267/2000 

Con voti  favorevoli n. 7 astenuti n. 3(Sestito-Viglianisi-Staropoli);  

DELIBERA 

1 La narrativa che precede è parte integrante del presente dispositivo da intendersi qui 

integralmente riprodotta;  

2 Di approvare  le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 

del mandato quinquennio 2020/2025 che si allegano alla presente quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

 

 

 

 

   IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. Cerullo Giancarlo                                                      f.to  Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 



 

 

 

AMBIENTE 

 

- Realizzazione di un’ isola ecologica finalizzata alla raccolta straordinaria estiva di rifiuti per 

privati e attività produttive 

 

- Realizzazione struttura per compostaggio, stralci d’erba, e residui potature 

 

- Pulizia straordinaria delle strade e della spiaggia durante il periodo estivo 

 

 

TURISMO 

 

- Potenziamento di infrastrutture atte alla migliore fruizione di spiagge e servizi a persone affette da 

handicap e difficoltà motorie 

 

- Realizzazione di gazebi commerciali fissi presso il lungomare al fine di migliorare la qualità dei 

servizi offerti ai turisti e ai residenti con il conseguente incremento lavorativo-occupazionale 

 

- Organizzazione di eventi culturali, musicali e artistici, sia in Paese che nella zona marina, in 

continua collaborazione con l’ Ente Regione Calabria 

 

- Destinazione di una porzione di spiaggia al libero accesso a persone accompagnate da animali 

domestici  

 

 

TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 

 

- Potenziamento dei collegamenti sia verso il borgo sia verso la zona marina 

 

- Potenziamento dei collegamenti da Lamezia Terme e da Catanzaro tramite corse gratuite 

giornaliere   

 

- Confronto con ditte di trasporti al fine di istituire una fermata a Montauro Scalo laddove 

attualmente non prevista 

 

- Creazione di un’ area  parcheggi, riqualificando lo spiazzo antistante l’inizio del lungomare zona 

torrente Franco,  segnalata e regolamentata con pavimentazione naturale in terra stabilizzata 

 

VIVERE MONTAURO TUTTO L’ANNO 

  

Un punto fondamentale della nostra azione politica durante tutta la consiliatura è rendere Montauro 

“appetibile” sia dal punto di vista turistico stagionale, sia nel miglioramento della qualità della vita 

di chi vi risiede tutto l’anno. 

 

Riteniamo altresì, di primaria importanza, avviare un dialogo con le istituzioni preposte, finalizzato 

alla realizzazione del metanodotto per beneficiare di un primario servizio finora assente su tutto il 

territorio. 

Realizzare, ove ancora non presente, la connessione internet mediante fibra ottica  

 

(infrastrutture) completamento del tratto stradale.............al fine di migliorare la percorribilità e 

rendere più agevole il raggiungimento del borgo. 



 

 

Agevolazioni fiscali relative alle imposte comunali per i primi due anni, rivolte alle start up e 

imprese giovanili che decidono di avviare un’attività economica commerciale nell’ area comunale al 

fine di incentivare lo sviluppo del tessuto economico e sociale del territorio.  

 

Creazione di aree commerciali food & beverage attraverso “stand amovibili” posizionati sul 

lungomare, al fine di incentivare la permanenza dei residenti e rendere attrattivo dal punto di vista 

turistico imprenditoriale il nostro bellissimo litorale. 

Così facendo si ritiene possibile creare ex novo almeno 50 posti di lavoro  

 

 

- Riapertura nei mesi estivi della sede della delegazione comunale (uffici anagrafe, tributi, raccolta 

rifiuti, ecc.),  

- Creazione di un’aula studio pubblica per i tanti ragazzi che , anche nei mesi estivi, sono impegnati 

negli studi, e di un info point, che agevoli l’interazione tra persone, turisti e residenti, con i luoghi e 

i servizi 

 

- Costruzione, mediante utilizzo di fondi comunitari o regionali, di un sovrappasso pedonale e 

veicolare, finalizzato  a migliorare, in sicurezza, l’attraversamento del torrente Franco.  

 

 

ARTE E CULTURA 

  

Organizzazione nel borgo di un festival annuale con artisti di fama internazionale atto alla     

valorizzazione e riqualificazione dell’intero territorio comunale, mediante istallazioni artistiche e 

pittoriche permanenti (murales), eventi musicali e culturali relativi alla rassegna 

 

Organizzazione di spettacoli musicali e culturali, valorizzando così le tradizioni e tipicità storiche 

locali  

 

Recupero e riqualificazione  di strutture di rilevanza storico culturale, attualmente non utilizzate, 

come la Grangia e il Teatro, così da poterne permettere la fruizione destinandovi rassegne e attività 

culturali 

 

Collaborazione costante con tutte le associazioni del territorio finalizzata alla valorizzazione 

del borgo tramite visite guidate e percorsi enogastronomici 

 

 

SPORT 

 

Realizzazione, attraverso l’utilizzo del credito sportivo, di un centro sportivo comunale, in cui poter 

consentire la pratica agonistica e amatoriale di diverse discipline,  

Organizzazione di iniziative ed eventi sportivi volti alla promozione dei valori educativi dello sport 

 

Riqualificazione delle strutture sportive esistenti ed affidamento delle stesse ad associazioni no 

profit per creare spazi  di aggregazione della comunità,  e destinazione di spazi e luoghi ad attività 

ricreative per ogni fascia di età POLITICA A COSTO ZERO 

  

Il nostro principale obiettivo è rappresentare un’evidente discontinuità col passato, pertanto è nostro 

fermo intento rinunciare ai gettoni di presenza relativi all’attività consiliare, e devolvere questi a un 

apposito fondo per aiutare chi ha più necessità. 

  

 



 

VIVERE MONTAURO TUTTO L’ANNO 

  

Un punto fondamentale della nostra azione politica durante tutta la consiliatura è rendere Montauro 

“appetibile” sia dal punto di vista turistico stagionale, sia nel miglioramento della qualità della vita 

di chi risiede tutto l’anno nella zona marina. 

 

Riteniamo altresì, di primaria importanza, avviare un dialogo con le istituzioni preposte, finalizzato 

alla realizzazione del metanodotto per beneficiare di un primario servizio finora assente su tutto il 

territorio. 

Realizzare, ove ancora non presente, la connessione internet mediante fibra ottica  

 

(infrastrutture) completamento del tratto stradale.............al fine di migliorare la percorribilità e 

rendere più agevole il raggiungimento del borgo. 

 

Agevolazioni fiscali relative alle imposte comunali per i primi due anni, rivolte alle start up e 

imprese giovanili che decidono di avviare un’attività economica commerciale nell’ area comunale al 

fine di incentivare lo sviluppo del tessuto economico e sociale del territorio.  

 

Creazione di aree commerciali food & beverage attraverso “stand amovibili” posizionati sul 

lungomare, al fine di incentivare la permanenza dei residenti e rendere attrattivo dal punto di vista 

turistico imprenditoriale il nostro bellissimo litorale. 

Così facendo si ritiene possibile creare ex novo almeno 50 posti di lavoro  

 

 

POLITICA A COSTO ZERO 

  

Il nostro principale obiettivo è rappresentare un’ evidente discontinuità col passato, pertanto è 

nostro fermo intento rinunciare ai gettoni di presenza relativi all’attività consiliare e devolvere 

questi a un apposito fondo per aiutare chi ha più necessità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il COMUNE DI MONTAURO 

 (Provincia di Catanzaro)                                   

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.Lgs n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi: 

a) del 3° comma dell'art. 134 del Dlgs n. 267 del 18/08/2000. 

b) X del 4° comma dell'art. 134 del Dlgs n. 267 del 18/08/2000 (immediata esecutività).                                                     

 

 

Lì ______ 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

                                                                                                 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, il 

giorno 27.10.2020 per rimanervi quindi giorni consecutivi (art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000); 

 

Dalla Res. Municipale,_____ 

 

                                                                                 

   Il responsabile del servizio                                                                                                                                                                 

 f.to Dott.ssa Antonella Destito 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

   Il responsabile del servizio                                                                                                                                                                 

  Dott.ssa Antonella Destito 

 

 

 

 


